ГБУЗ «ГКБ им. Ф.И. Иноземцева ДЗМ»

gkb36@zdrav.mos.ru

ИП Коновалов К.А.

KonovalovPerm28@yandex.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/06/106-13276/2024 о нарушении

законодательства о контрактной системе
30.09.2024                                                                                                                 Москва

Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления
Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего:  заместителя  начальника  отдела  обжалования
государственных закупок Д.С. Грешневой,

Членов комиссии:
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

А.И. Рахматуллаева,
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

А.А. Леоновой,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством

видеоконференцсвязи),
при участии представителей:
ГБУЗ «ГКБ им.  Ф.И.  Иноземцева  ДЗМ»:  В.С.  Демченко  (по  доверенности

№2/2024 от 09.01.2024),
в  отсутствие  представителей  ИП  Коновалов  К.А.,  о  времени  и  порядке

заседания  Комиссии Управления  уведомленных надлежащим образом Московским
УФАС России посредством Единой информационной системы в сфере закупок,

рассмотрев жалобу ИП Коновалов К.А. (далее — Заявитель) на действия ГБУЗ
«ГКБ им. Ф.И. Иноземцева ДЗМ» (далее — Заказчик) при проведении электронного
аукциона  на  право  заключения  государственного  контракта  на  поставка
медицинских изделий (изделия для защиты кожи вокруг стомы) для паллиативного
отделения  (среди  субъектов  малого  предпринимательства  и  социально-
ориентированных  некоммерческих  организаций)  для  нужд  ГБУЗ  «ГКБ  им.  Ф.И.

2024-45831

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

Иноземцева  ДЗМ»  (Закупка  №  0373200052324000900)  (далее  –  аукцион),  в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  05.04.2013  №44-ФЗ  «О  контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении вышеуказанного аукциона.

Заявитель  обжалует  действия  Заказчика,  выразившиеся  в  утверждении
извещения о проведении закупки в нарушение Закона о контрактной системе.

По  результатам  рассмотрения  жалобы,  рассмотрев  представленные
документы  и  сведения,  запрашиваемые  Московским  УФАС  России,  Комиссия
Управления установила следующее.

В  составе  жалобы  Заявитель  указывает,  что  установленные  Заказчиком
требования к характеристикам необходимых к поставке изделий «Абсорбируюшая
пудра»  ограничивают  круг  участников  закупки,  поскольку  совокупности
установленных требований не соответствует ни одно изделие, зарегистрированное в
качестве медицинского, при этом ограничивающей характеристикой является «вес».

Согласно  п.1  ч.2  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки,  если  иное  не  предусмотрено  Законом  о  контрактной
системе,  должно  содержать  описание  объекта  закупки  в  соответствии  со  ст.33
Закона о контрактной системе.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчиком в
описании  объекта  закупки  указываются  функциональные,  технические  и
качественные  характеристики,  эксплуатационные  характеристики  объекта
закупки  (при  необходимости).  В  описание  объекта  закупки  не  должны
включаться  требования  или  указания  в  отношении  товарных  знаков,  знаков
обслуживания,  фирменных  наименований,  патентов,  полезных  моделей,
промышленных  образцов,  наименование  страны  происхождения  товара,
требования  к  товарам,  информации,  работам,  услугам  при  условии,  что  такие
требования  или  указания  влекут  за  собой  ограничение  количества  участников
закупки.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе описание объекта закупки
в  соответствии  с  требованиями,  указанными  в  ч.1  ст.33  Закона  о  контрактной
системе,  должно  содержать  показатели,  позволяющие  определить  соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом  указываются  максимальные  и  (или)  минимальные  значения  таких
показателей и (или) значения показателей, которые не могут изменяться.

На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика пояснил,  что,
вопреки доводам жалобы, описание объекта закупки сформировано надлежащим
образом,  при  этом  совокупности  установленных  требований  соответствует,
например,  абсорбирующая пудра Dr.Stella  (РЗН 2024/23508) производителя ООО
«ГЕРА».

2024-45831

3

 В силу ч.4 ст.106 Закона о контрактной системе участник закупки, подавший
жалобу, вправе представить для рассмотрения жалобы по существу информацию и
документы,  подтверждающие  обоснованность  доводов  жалобы,  однако,  в
заседании Комиссии Управления Заявитель участие не принял, при этом, в составе
жалобы не  представлено  документов,  подтверждающих обоснованность  доводов
жалобы, в том числе не представлено документов и доказательств, опровергающих
пояснения Заказчика,  ввиду чего у  Комиссии Управления отсутствуют правовые
основания для признания Заказчика нарушившим требования Закона о контрактной
системе.

Таким  образом,  Комиссия  Управления  приходит  к  выводу,  что  доводы
Заявителя не нашли своего подтверждения и являются необоснованными.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Законом  о
контрактной системе, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать  жалобу  ИП  Коновалов  К.А.  на  действия  ГБУЗ  «ГКБ  им.
Ф.И. Иноземцева ДЗМ» необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя),
наложенные Московским УФАС России.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде
г.  Москвы  в  течение  3  (трех)  месяцев  с  даты  его  принятия  в  порядке,
установленном гл. 24 АПК РФ.

Председатель комиссии Д.С. Грешнева

Члены комиссии:

А.А. Леонова

А.И. Рахматуллаев

Исп.Леонова А.А.тел.(495) 784-75-05

2024-45831

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/d173c231-f01e-46d3-96c4-2f20fec7f871/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/6c2ec9e3-2462-43f6-9a30-843f9fd0f7f8/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/566caf0a-bdc4-4d81-bac4-7d257c3605f7/

		2024-10-03T14:25:56+0300
	Universe

		2024-10-03T14:31:21+0300
	Universe

		2024-10-03T14:47:52+0300
	Universe

		2024-10-03T14:49:11+0300
	Universe